PORTARIA-TJ Nº 2380, DE 17 DE MAIO DE 2022
Código de validação: DE1F52C522
PORTARIA-TJ - 23802022

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
NO BIÊNIO 2022-2024

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Capítulo V, art. 12, da Resolução nº 435/2021 do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a Política e
o Sistema Nacional de Segurança do Poder Judiciário e dá outras providências.
CONSIDERANDO o art. 2º, da Portaria nº 1010/2012, o qual disciplina a composição da Comissão Permanente de Segurança
Institucional no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Maranhão.
CONSIDERANDO o art. 1º, do Ato nº 854, de 4 de maio de 2022, no qual o presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão designa o desembargador José de Ribamar Castro como presidente da Comissão Permanente de Segurança
Institucional do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão;
RESOLVE:
Art. 1.º –
Ficam designados como membros da Comissão Permanente de Segurança Institucional do Tribunal de Justiça do Maranhão para o biênio 2022-2024, e
estabelecida a seguinte composição:
Presidente da Comissão Permanente de Segurança Institucional:
Nome: Desembargador José de Ribamar Castro
Juiz auxiliar da Presidência do TJMA:
Titular: José Nilo Ribeiro Filho
Suplente: Anderson Sobral Azevedo
Juíza auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça:
Titular: Gladiston Luís Nascimento Cutrim
Suplente: Tereza Cristina Franco Palhares Nina
Juiz indicado pela Associação dos Magistrados do Maranhão:
Titular: Marcelo Elias Matos e Oka
Suplente: Diego Duarte de Lemos
Diretor de Segurança Institucional e Gabinete Militar do Tribunal de Justiça
Titular: Coronel PMMA Alexandre Magno de Souza Nunes
Suplente: Coronel PMMA Claridelma Brasil Barros Mesquita
Secretária da Comissão Permanente de Segurança Institucional
Kássia do Carmo Brito da Silva
Art. 2º. – Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições constantes da Portaria-TJ 2025/2021.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de maio de 2022.

Desembargador JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO
Presidente da Comissão Permanente de Segurança Institucional

Matrícula 19919

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/05/2022 07:59 (JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO)

Informações de Publicação

88/2022 19/05/2022 às 11:45 20/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1